Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, 

Senhores vereadores, 

O presente projeto de lei tem por finalidade autorizar o Município de 

Indianópolis-MG a celebrar operações de crédito junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas 

Gerais S/A (BDMG),  até o montante de R$ 14.000.000,00 (quatorze milhões de reais),  com a 

devida outorga de garantia, destinando-se tais recursos ao financiamento de investimentos 

estratégicos em infraestrutura, edificações públicas, eficiência energética, habitação acesso à 

moradia e preparação de infraestrutura, aquisição de máquinas, equipamentos e veículos,